[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Gabinete da Vereadora Professora Cida (PT)

[bookmark: _Hlk136437272][bookmark: _Hlk66212920]INDICAÇÃO 978/2023
Indicamos ao Exmo. Sr Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues Souza; Exmo. Sr. Deputado Estadual, Euclides Fernandes, Exmo Sr. Diretor Presidente, para construir um chafariz próximo a Fábrica de Unidade de Processamento e Beneficiamento do Derivado da Mandioca, no distrito de Itajuru, zona rural de Jequié.
JUSTIFICATIVA
A comunidade local já se beneficia com água tratada do poço artesiano sendo contemplado com a construção de chafariz este promovera condições estruturais e proteção tanto do poço promovendo mais segurança para moradores e transeuntes. Irá facilitar o acesso da água potável também para uso doméstico. Do ponto de vista econômico, o abastecimento de água é um facilitador da produtividade e do crescimento das Indústrias, da agricultura, do turismo que dependem de acesso a uma fonte confiável desse recurso natural.
A sugestão visa oferecer espaço limpo e organizado, além de proporcionar aos moradores que se beneficiam deste poço, o conhecimento a respeito da qualidade da água que utilizam para as atividades diária.
A água é um recurso estratégico para a humanidade, pois mantém a vida no planeta, sustenta a biodiversidade e a produção de alimentos e suporta todos os ciclos naturais. A água tem, portanto, importância ecológica, econômica e social, a água é fonte da vida. É um recurso natural essencial, seja como componente bioquímico de seres vivos, como meio de vida de várias espécies vegetais e animais, como elemento representativo de valores sociais e culturais e até como fator de produção de vários bens de consumo final e intermediário.
Certos de contarmos com estimada atenção de todos, desde já agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.

Salas das Sessões, 21 de novembro de 2023

                                             Maria Aparecida Souza Santos de Deus
                                                       Vereadora Profa. Cida (PT)
ATENDA-SE (    )       ARQUIVE-SE (     )

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.png